
ORIGINALE 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 
**** 

AREA VIGILANZA-ECOLOGICA-SUAP 
 

DETERMINAZIONE N. 759  DEL 15/12/2025 
 

 
OGGETTO:  Impegno spesa per abbonamento ai servizi informatici telematici di base ACI-PRA per 

l'anno 2026. 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
AREA VIGILANZA-ECOLOGICA-SUAP 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Vista la Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023); 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 
 

Visto il decreto n. 7/2025 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio a Giuseppe 
Sarcinelli; 
 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 39 in data 27/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027, e successive deliberazioni di 
variazione/aggiornamento; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 40 in data 27/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2026/2027 e successive deliberazioni di 
variazione/aggiornamento; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anni 2025-2026-
2027, e successive deliberazioni di variazione/aggiornamento;  

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente; 



 
Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 
Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico 
(P.R.A.) gestito dall’A.C.I.; 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso 
alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D. Lgs. 285/92, Codice della Strada; 

CONSIDERATA l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che 
impattano sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che consente di 
inviare dei quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, 
inoltre, di consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e 
facilmente ricercabili per area di interesse; 

CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, è 
offerto al costo annuale di €. 360,00 oltre IVA per un totale di € 439,20; 

  Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
  Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

  Vista la disponibilità finanziaria presente sui Capitoli di spesa del corrente bilancio; 

  Dato atto che: 
-ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 



-ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto; 
 

  Considerato che il valore della fornitura del presente servizio risulta essere inferiore a 5.000 
euro, Iva esclusa; 

  Ritenuto di affidare il rinnovo dell’abbonamento ai servizi di base ad ANCITEL DIGITALE SPA, 
con sede in Roma, via dei Prefetti, 46, P.I. 15483121008, e per tale servizio l’accordo in essere prevede il 
pagamento di un corrispettivo di € 360,00 + IVA; 

  Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

  Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello del rinnovo dell’abbonamento ai servizi di base 
ad ANCITEL DIGITALE SPA; 

  Dato atto che per la fornitura del servizio di cui trattasi è stato richiesto sul portale dell’Autorità 
di vigilanza dei contratti pubblici il seguente CIG: B99152160F;   

  Visto il DURC num. prot. INAIL_51695887 emesso il 18/11/2025 con scadenza il 18/03/2026, agli 
atti, regolare; 

  Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 

1)-Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, rinnovo dell’abbonamento ai servizi di base ad 
ANCITEL DIGITALE SPA, con sede in Roma, via dei Prefetti, 46, P.I. 15483121008; 
2)-Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 – comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, la seguente spesa complessiva per il servizio in oggetto: 
 
 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1130/3/1 Descrizione Ufficio polizia municipale - abbonamenti 

Miss./Progr. 03.01.1 Piano 
Finanziario 

Livello V 

U.1.03.01.01.001  

Spesa non 
ricorr. 

No 



Titolo Spese correnti   

Macro Acquisto di 
beni e servizi 

CIG B99152160F CUP = 

Creditore 
ANCITEL DIGITALE SPA, con sede in Roma, via dei Prefetti, 46, P.I. 
15483121008 

Causale Rinnovo abbonamento servizi di base Ancitel digitale 

  Importo € 439,20 IVA compresa Frazionabile 
in 12 

= 

 
 
3)-Di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Giuseppe 
Sarcinelli; 
4)-Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
5)-Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 del D. Lgs. n. 36/2023; 
6)-Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

7)-Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento.
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
AREA VIGILANZA-ECOLOGICA-SUAP 

FIRMATO DIGITALMENTE 
SARCINELLI Giuseppe 

 


